2

	PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH NGUYỄN CÔNG SÁU
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:40/KH-NCS
	  Đại An,  ngày 12 tháng  9  năm 2024

                                                    KẾ HOẠCH
Phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập
 Năm học 2024 – 2025

Căn cứ vào Công văn số 283/PGDĐT-TH ngày 09 tháng 8 năm 2024 của Phòng GDĐT Đại Lộc về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;
Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-NCS ngày 11/9/2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu về việc  thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2024.
Bộ phận chuyên môn của nhà trường lập kế hoạch phụ đạo HS gặp khó khăn trong học tập năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Nhìn nhận và khẳng định chất lượng học tập của học sinh Tiểu học, không có tình trạng học sinh “ngồi nhầm lớp”.

- Làm cơ sở để quản lý việc dạy học theo đúng yêu cầu chỉ đạo của ngành, đảm bảo cho việc kiểm tra theo định kỳ đạt chất lượng.

- Nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường và tinh thần trách nhiệm của giáo viên đối với học sinh gặp khó khăn trong học tập. Cải thiện tinh thần, thái độ học tập của học sinh, đồng thời đẩy mạnh công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường để giáo dục học sinh.

- Lập kế hoạch, nội dung để tổ chức phụ đạo nhằm đảm bảo kiến thức kĩ năng cho học sinh.
2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung chương trình các môn học ở Tiểu học, giúp các em bù đắp những kiến thức, kĩ năng mà các em chưa đạt được. Không dạy kiến thức mới ngoài chương trình.

          - Các giáo viên trong quá trình phụ đạo cần đảm bảo tính hệ thống, chú trọng phát triển tư duy và kỹ năng học tập, phương pháp nhận thức của môn học.

- Giáo viên nghiên cứu có sổ theo dõi học sinh học tập, nhận xét đánh giá học tập của học sinh trong quá trình phụ đạo.
- Học sinh tham gia đầy đủ các buổi ôn tập phụ đạo, tích cực học tập.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
- Đội ngũ giáo viên có tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm cao, vững vàng về chuyên môn có kinh nghiệm tạo được uy tín trong phụ huynh.
- Được sự động viên hỗ trợ tích cực về tinh thần của Ban Đại diện CMHS và các bậc phụ huynh học sinh.
- Đa số học sinh chăm ngoan, thực hiện tốt nội quy nhà trường.
2. Khó khăn
- Đa số phụ huynh làm nghề nông, không có thời gian chăm sóc dạy dỗ con cái nên ảnh hưởng đến chất lượng hiệu quả giáo dục của nhà trường.

- Một số giáo viên chưa thật sự tích cực phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập.
III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:
1. Đối với giáo viên:
1.1. Tìm hiểu nguyên nhân:

- Học sinh gặp khó khăn trong học tập do nhiều nguyên nhân, GVCN cần phải tìm hiểu nguyên nhân chính dẫn đến sự chậm tiếp thu kiến thức trong học tập của học sinh, từ đó có những giải pháp thích hợp. Có 3 nguyên nhân chính dẫn đến việc gặp khó khăn trong học tập của học sinh:

        + Do hoàn cảnh gia đình.

+ Do mất căn bản, tiếp thu quá chậm.

+ Chưa nhận thức được nhiệm vụ học tập, hay nói thông thường là học sinh không chăm chỉ, chuyên cần.
Tất cả các nguyên nhân trên tác động vào quá trình học tập của học sinh dẫn đến việc các em chán học, lơ là việc học, học không có mục đích.

1.2. Biện pháp khắc phục:

Để nắm được tình hình học sinh trong lớp mình, giáo viên chủ nhiệm thực hiện nhiều biện pháp khác nhau, điển hình:

1.2.1. Học sinh gặp khó khăn trong học tập do hoàn cảnh gia đình

          Gia đình là môi trường giáo dục có ảnh hưởng trực tiếp đến trẻ. Trước tiên là ảnh hưởng của cha mẹ rất sâu sắc. Vì vậy, giáo dục của gia đình là một điểm mạnh, là một bộ phận quan trọng trong sự nghiệp giáo dục trẻ. Song mỗi gia đình có những điểm riêng của nó nên giáo viên phải biết phối hợp như thế nào để đảm bảo được tính thống nhất, toàn vẹn trong quá trình giáo dục. Đồng thời phát huy ảnh hưởng cùng nhà trường giáo dục học sinh đạt hiệu quả. Trước những nguyên nhân xuất phát từ gia đình, giáo viên cần:

        - Tạo cơ hội để trao đổi trực tiếp với phụ huynh học sinh, nắm bắt cụ thể hướng phấn đấu của học sinh vì mục tiêu, kế hoạch chung của lớp, của trường… thông qua các buổi họp phụ huynh học sinh.

        - Phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên và phụ huynh là điều cần thiết để học sinh học tập và rèn luyện. Qua đó, giáo viên sẽ thông tin kịp thời đến phụ huynh về kết quả học tập, năng lực, phẩm chất, các mặt tham gia hoạt động,… của con em mình. Giáo viên và phụ huynh cần có sự liên kết hai chiều nhằm có biện pháp tác động phù hợp, động viên khuyến khích khi các em tiến bộ, nhắc nhở kịp thời khi các em có biểu hiện cần uốn nắn…

        - Giáo viên chỉ mời phụ huynh khi cần thiết để bàn bạc biện pháp giáo dục các em (không nên lạm dụng).

        - Giáo viên tạo điều kiện tốt nhất về thời gian để học sinh có thể hoàn thành bài học ngay tại lớp.

          1.2.2. Học sinh gặp khó khăn trong học tập do mất căn bản

          Kiến thức luôn cần có sự xuyên suốt. Do mất căn bản học sinh khó mà có nền tảng vững chắc để tiếp thu kiến thức mới. Để khắc phục tình trạng này, giáo viên cần:

          - Hệ thống kiến thức theo chương trình.

          - Đưa ra nội dung bài tập phù hợp với kiến thức để học sinh có thể luyện tập kiến thức mới và ôn lại kiến thức đã học, có hệ thống câu hỏi từ dễ đến khó cho các đối tượng…

          - Dạy phân hoá đối tượng học sinh.

          - Quan sát và theo dõi từng hoạt động của các em bằng nhiều hình thức tổ chức: thi đua cá nhân, thi đua theo nhóm, theo tổ, đố vui, giải trí…Kết hợp kiểm tra thường xuyên việc học của các em mỗi ngày nhằm rèn thói quen học bài và làm bài, kích thích hoạt động trí tuệ cho các em.

          - Động viên, khích lệ, tuyên dương kịp thời với tác dụng:

          + Xác nhận sự  tiến bộ ở học sinh.

          + Kích thích sự say mê, hứng thú học tập của học sinh.

          + Thúc đẩy hành động theo chuẩn mực.

         + Giúp học sinh tự tin là mình học được, mình có thể giỏi như bạn…
          + Sửa chữa hành vi sai lệch của học sinh.

          + Kiềm chế sự bộc phát, tập thói quen chu đáo và cẩn thận.

          + Ngược lại, nếu lạm dụng trách phạt sẽ hạn chế sự độc lập, sáng tạo của học sinh.

          Con người luôn luôn có hai nhu cầu đối lập nhau là tự khẳng định mình và đồng nhất mình với người khác. Do vậy, trong giảng dạy giáo viên cần nắm vững điều này để kích thích học sinh hứng thú, say mê học tập.

         1.2.3. Học sinh gặp khó khăn trong học tập do không chăm chỉ, không chuyên cần hoặc chưa nhận thức được nhiệm vụ học tập

          Những học sinh rơi vào tình trạng trên là do: Không học bài, không làm bài, thường xuyên để quên vở bài tập ở nhà, vừa học vừa chơi, không tập trung… Để các em có hứng thú học tập, giáo viên phải nắm vững và phối hợp nhịp nhàng các phương pháp dạy học, thay đổi bằng hình thức trò chơi, sử dụng phong phú đồ dùng học tập, … để giúp các em hiểu bài, tự bản thân mình giải quyết các bài tập thầy cô giao. Ngoài ra, giáo viên động viên các bạn trong tổ nhắc nhở và giúp đỡ lẫn nhau mỗi khi các em vấp phải những lỗi trên.

          Ngoài ra, giáo viên cần trao đổi trực tiếp với từng đối tượng học sinh bằng lời nói, cử chỉ, mệnh lệnh thật thuyết phục.

         Trong quá trình dạy học, ta thấy rằng không ít học sinh bi quan, mất niềm tin, tự phụ, chủ quan…trong học tập, trong sinh hoạt do đặc điểm tâm sinh lí của lứa tuổi, có lúc ta thấy các em linh động, lại có lúc ta thấy các em ù lì, chậm chạp…tất cả các trường hợp đó, giáo viên phải tận dụng phương pháp này kích thích các em để các em biết kiềm chế bản thân, làm bớt những biểu hiện quá đà hoặc tạo hứng thú cho các em đang chưa tập trung trong hoạt động trở lại hoạt động vui chơi, hoà đồng với các bạn trong tổ, trong lớp.

1.2.4. Riêng giáo viên lớp 1:

- Giáo viên linh động về thời gian (hết sức có thể) để kèm cặp, phụ đạo thêm cho những học sinh hiện nay vẫn chưa nắm được hết mặt chữ cái, chữ số.

- Phối hợp với phụ huynh để kèm cặp các em (mời phụ huynh đến để giáo viên hướng dẫn cụ thể cho phụ huynh về cách kèm cho học sinh cách đọc, cách viết khi ở nhà…).

- Yêu cầu phụ huynh tăng cường sức khỏe cho học sinh, động viên các em hàng ngày. Không được nóng vội, quát nạt các em, bắt các em học nhiều làm ảnh hưởng đến tâm lí của học trò.

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh gặp khó khăn trong học tập để phối hợp tư vấn.
2. Đối với tổ chuyên môn:

 - Trên cơ sở kế hoạch nhà trường, tổ chuyên môn cần xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

 - Nội dung phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập cần trao đổi trong các buổi sinh hoạt chuyên môn.
 - Giao chỉ tiêu cụ thể, từng tháng, học kỳ cho từng giáo viên, báo cáo kịp thời lên ban giám hiệu nhà trường.
 - Lập danh sách học sinh gặp khó khăn trong học tập của tổ nộp cho nhà trường và lưu hồ sơ tổ để theo dõi.

       - Lên kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập cả năm, hàng tháng.

         - Đề xuất các giải pháp về việc khắc phục tình trạng học sinh gặp khó khăn trong học tập.
 - Mỗi tháng sinh hoạt, nội dung cần trọng tâm về biện pháp theo dõi và giúp đỡ học sinh gặp khó khăn trong học tập.

        - Giao trách nhiệm cụ thể cho từng giáo viên chủ nhiệm.

        - Theo dõi và kiểm tra chéo sự tiến bộ của học sinh gặp khó khăn trong học tập trong từng lớp.
3. Đối với lãnh đạo nhà trường

         - Xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập ngay từ đầu năm.

         -  Sắp xếp thời khoá biểu cho giáo viên trong tổ dạy phụ đạo.

         - Thường xuyên kiểm tra định kỳ và kiểm tra đột xuất công tác phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập của giáo viên.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
	Thời gian
	Nội dung
	Biện pháp
	Ghi chú

	  9/2024
	- Nắm danh sách học sinh gặp khó khăn trong học tập của lớp.
- Trao đổi với GVCN lớp năm học trước để năm rõ nguyên nhân, hoàn cảnh của từng HS.
- Lập kế hoạch phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập
- Phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập.
	-  Giáo viên các lớp dạy phụ đạo vào  các tiết luyện.

	  10/2024
	- Phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập.
	 - Căn cứ vào nguyên nhân để sử dụng các giải pháp phù hợp.

- Riêng khối 1,2 ráo riết phụ đạo ưu tiên môn Tiếng Việt nhiều hơn. Khối 1 đặc biệt quan tâm đến những HS chưa nắm hết chữ cái. Khối 2 luyện đọc mọi lúc, mọi nơi có thể đối với những HS đọc chậm, còn đánh vần…

	11&12/2024
	- Tiếp tục phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập.

- Nhận xét, đánh giá sự tiến bộ của HS và báo cáo về trường.

- Đối chiếu học sinh đầu năm học giảm bao nhiêu em.

	 - Tiếp tục phụ đạo như các  tháng trên .

	 1&2 /2025
	- Tiếp tục phụ đạo học sinh.
- Sơ kết việc phụ đạo HS gặp khó khăn trong học tập.
	 - Tiếp tục phụ đạo như các tháng trên.

	3&4/2025
	- Tiếp tục phụ đạo học sinh.
- Nhận xét, đánh giá sự tiến bộ của HS và báo cáo về trường.

- Đối chiếu học sinh đầu năm học. giảm bao nhiêu em.

	- Đẩy mạnh việc phụ đạo.

5/2025
	· Tổng kết việc phụ đạo HS.
	 - Ôn tập, theo dõi, đánh giá tổng kết việc phụ đạo.

        Trên đây là Kế hoạch phụ đạo học sinh gặp khó khăn trong học tập của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu năm học 2024-2025. Đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện để đạt hiệu quả./.
	Nơi nhận:

- Các TTCM;

- Lưu VT.

	               P.HIỆU TRƯỞNG

	               Trịnh Thị Minh Tú

DANH SÁCH HỌC SINH GẶP KHÓ KHĂN TRONG HỌC TẬP
NĂM HỌC 2024-2025
	STT
	Họ và tên
	Lớp
	Môn phụ đạo
	Ghi chú

	1.
	Phan Tấn Cường
	1A
	T + TV

	2.
	Lê Ngọc Nhã Uyên
	1A
	T + TV

	3.
	Lương Thanh Hải
	1A
	T + TV

	4.
	Nguyễn Diệp Thảo Chi
	1B
	T + TV

	5.
	Lương Thanh Sơn
	1B
	T + TV

	6.
	Lê Hữu Gia Nam
	1B
	T + TV

	7.
	Phan Nguyễn Gia Huy
	1B
	T + TV

	8.
	Lê Uyển Nhi
	1B
	T + TV

	9.
	Lê Tuần Huy
	1C
	T + TV

	10.
	Nguyễn Trần Bảo Uyên
	1C
	T + TV

	11.
	Đỗ Gia Phúc Lai
	1C
	T + TV

	12.
	Nguyễn Hồ Bảo Cang
	1D
	T + TV

	13.
	Phạm Trần Thế Nam
	1D
	T + TV

	14.
	Hồ Đắc Bảo Khang
	1D
	T + TV

	15.
	Huỳnh Văn Tiến
	2A
	T + TV

	16.
	Phan Minh Hiếu
	2A
	T + TV

	17.
	Lương Hoài Nhã Uyên
	2A
	T + TV

	18.
	Lê Quốc Trung
	2B
	T + TV

	19.
	Phan Thị Thiên Lý
	2B
	T + TV

	20.
	Lê Thị Cẩm Hoa
	2B
	T + TV

	21.
	Phạm Thị Ánh Dương
	2C
	T + TV

	22.
	Văn Quý Trọng
	2C
	T + TV

	23.
	Lê Thị Kiều Oanh
	2C
	T + TV

	24.
	Võ Anh Tuấn Kiệt
	2D
	T + TV

	25.
	Nguyễn Đặng Tuấn tài
	2D
	T + TV

	26.
	Võ Trường An
	2D
	T + TV

	27.
	Trần Võ Hạ Vy
	2D
	T + TV

	28.
	Lương Thế Minh
	3A
	T + TV

	29.
	Nguyễn Thiên Ân
	3A
	T + TV

	30.
	Trần Thị Thanh Tâm
	3A
	T + TV

	31.
	Đặng Thị Kim Ngọc
	3A
	T + TV

	32.
	Nguyễn Đình Quốc Đạt
	3B
	T + TV

	33.
	Nguyễn Huỳnh Văn Bảo
	3B
	T + TV

	34.
	Phan Thảo My
	3B
	T + TV

	35.
	Lê Nguyên Khang
	3B
	T + TV

	36.
	Lê Văn Hoàng Ân
	3C
	T + TV

	37.
	Lê Viết Thuận
	3C
	T + TV

	38.
	Lê Thị Trúc Vy
	3C
	T + TV

	39.
	Nguyễn Hữu Anh Khôi
	3C
	T + TV

	40.
	Đặng Ngọc Gia Hưng
	3C
	T + TV

	41.
	Lê Gia Kiệt
	3C
	T + TV

	42.
	Phạm Văn Tài
	3D
	T + TV

	43.
	Lê Văn Tuấn
	3D
	T + TV

	44.
	Phạm Đỗ Tuấn Khang
	3D
	T + TV

	45.
	Lê Nguyễn Minh Tuấn
	4A
	T + TV

	46.
	Huỳnh Hữu Vũ
	4A
	T + TV

	47.
	Nguyễn Văn Thanh Thiện
	4A
	T + TV

	48.
	Huỳnh Bảo Lam
	4A
	T + TV

	49.
	Võ Ngọc Quốc Thịnh
	4A
	T + TV

	50.
	Nguyễn Huy Khánh
	4B
	T + TV

	51.
	Phùng Thị Thu Hiền
	4B
	T + TV

	52.
	Bùi Quốc Cường
	4B
	T + TV

	53.
	Lê Quốc Đại
	4B
	T + TV

	54.
	Phan Tấn Danh
	4C
	T + TV

	55.
	Trương Thị Xuân Trà
	4C
	T + TV

	56.
	Đinh Quốc Hưng
	4D
	T + TV

	57.
	Trần Hoài An
	4D
	T + TV

	58.
	Trương Ngô Trúc Quỳnh
	4D
	T + TV

	59.
	Trần Văn Hiếu
	4D
	T + TV

	60.
	Lê Văn Gia Huy
	4E
	T + TV

	61.
	Nguyễn Thị Ánh Nhung
	4E
	T + TV

	62.
	Võ Thị Mỹ Ngân
	4E
	T + TV

	63.
	Huỳnh Ngô Ngọc Hiếu
	4E
	T + TV

	64.
	Nguyễn Hữu Thành Đạt
	5A
	T + TV

	65.
	Lê Hà Anh Khoa
	5A
	T + TV

	66.
	Nguyễn Thị Kiều Oanh
	5B
	T + TV

	67.
	Trần Minh Hiếu
	5B
	T + TV

	68.
	Trần Văn Lợi
	5C
	T + TV

	69.
	Trần Thị Ngọc Linh
	5C
	T + TV

	70.
	Trần Nguyễn Đăng Khoa
	5C
	T + TV

	71.
	Huỳnh Nguyễn Trân Châu
	5C
	T + TV

	72.
	Lê Văn Phi Hoàng
	5D
	T + TV

	73.
	Lê Thị Thảo Nguyên
	5D
	T + TV

	74.
	Phạm Nguyễn Bảo Ngọc
	5D
	T + TV

	75.
	Huỳnh Kiều Thanh
	5D
	T + TV

	76.
	Lê Thị Kiều Trang
	5E
	T + TV

	77.
	Nguyễn Thị Gia Hân
	5E
	T + TV

	78.
	Đỗ Bích Trâm
	5E
	T + TV

	79.
	Huỳnh Thanh Bách
	3A
	Tiếng Anh

	80.
	Lương Thế Minh
	3A
	Tiếng Anh

	81.
	Trần Văn Phát
	3A
	Tiếng Anh

	82.
	Nguyễn Huỳnh Văn Bảo
	3B
	Tiếng Anh

	83.
	Nguyễn Đình Quốc Đạt
	3B
	Tiếng Anh

	84.
	Phan Thảo My
	3B
	Tiếng Anh

	85.
	Lê Văn Hoàng Ân
	3C
	Tiếng Anh

	86.
	Đỗ Nhật Trường
	3C
	Tiếng Anh

	87.
	Nguyễn Lê Hồng Yến
	3C
	Tiếng Anh

	88.
	Nguyễn Quốc Khánh
	3D
	Tiếng Anh

	89.
	Huỳnh Đức Công Danh
	3D
	Tiếng Anh

	90.
	Nguyễn Văn Thanh Thiện
	4A
	Tiếng Anh

	91.
	Ngô Duy Lâm
	4A
	Tiếng Anh

	92.
	Huỳnh Thị Bảo Lam
	4A
	Tiếng Anh

	93.
	Lê Quốc Đại
	4B
	Tiếng Anh

	94.
	Lê Văn Tài
	4B
	Tiếng Anh

	95.
	Nguyễn Hữu Phước
	4B
	Tiếng Anh

	96.
	Lê Quốc Khiêm
	4C
	Tiếng Anh

	97.
	Trương Thị Xuân Trà
	4C
	Tiếng Anh

	98.
	Phan Tấn Danh
	4C
	Tiếng Anh

	99.
	Đinh Quốc Hưng
	4D
	Tiếng Anh

	100.
	Lê Văn Gia Huy
	4E
	Tiếng Anh

	101.
	Nguyễn Thị Bảo Thuy
	4E
	Tiếng Anh

	102.
	Nguyễn Hữu Thành Đạt
	5A
	Tiếng Anh

	103.
	Lê Hà Anh Khoa
	5A
	Tiếng Anh

	104.
	Lê Quỳnh Nghi
	5A
	Tiếng Anh

	105.
	Huỳnh Minh Hiếu
	5B
	Tiếng Anh

	106.
	Nguyễn Hữu Hòa
	5B
	Tiếng Anh

	107.
	Trần Ngọc Tuấn
	5B
	Tiếng Anh

	108.
	Phan Ngọc Huy Hoàng
	5C
	Tiếng Anh

	109.
	Trần Văn Lợi
	5C
	Tiếng Anh

	110.
	Ngô Nguyễn Nhật Hoàng
	5C
	Tiếng Anh

	111.
	Lê Văn Phi Hoàng
	5D
	Tiếng Anh

	112.
	Nguyễn Đinh Toàn
	5D
	Tiếng Anh

	113.
	Phan Trọng Linh
	5D
	Tiếng Anh

	114.
	Phan Thành Đạt
	5E
	Tiếng Anh